Remembrat han frares menors  
lo Salvador, qui volch vestir  
ab si lo sant religiós,  
e han fayt Miramar bastir  
al rey de Mallorca·morós.  
Iran sserrayns convertir  
per far plaer  
a Deu, qui a mort volch venir  
per nos aver.

E donchs, que fan preycadors,  
pus amen tant en Deu fruir?  
Ni que fan abats ni priors,

85. NEORL, vol. 8, p. 577.

bisbes, prelats, qui enantir  
 amen tant lurs possessiós?  
 Ni que fan reys qui ab durmir  
 e ab aver  
 cuydon a paraís tenir  
 e Deus veser?

Menors e miyans e majors  
 han plaer en mi scarnir;  
 e amors, lagremes e plors  
 e sospirs fan mon cor languir.  
 E m'anima creix son joyós  
 remembrament e son albir  
 e son voler  
 en Deus, qui·m fay tots jorns jausir  
 en son dever.

La dolça Verge vull servir  
 de mon poder,  
 car ssay m'a tramés dolç desir  
 e bo esper.

Blaquerna, qui·m sabria dir  
 on dey tener  
 vas vostra cella, on desir  
 sol Deus aver?<sup>86</sup>

### Taula general (III.11)

25. *Questió K. Còm es aquesta sciencia general a totes sciencie?* Aquesta sciencies per so cor es de generals comensamens e per so cor les altres sciencies an comensamens especial, axí com theologia qui à especials comensaments, so es as-saber, fe esperansa e caritat [...], e music e veu, de musica.<sup>87</sup>

### Tractatus novus de astronomia (III.29)

1.2. *De septem planetis. (3) De Marte.* Homines nati sub Marte [...] Item per naturam Martis sunt tubicines et tibicines, qui percutiunt aerem, quia plus de uento eicere possunt per os quam alii homines, quia sunt magis uacui et minus habent de carne.<sup>88</sup>

86. NEORL, vol. 8, p. 579-581.

87. ORL, vol. 16, p. 490.

88. ROL, vol. 17, p. 111. (Traducció: «1.2 Dels set planetes. (3) De Mart. Els homes nascuts sota la influència de Mart per la seva naturalesa són músics que toquen trompes i flautes, els quals

**Vita coetanea (IV.7)**

*I.2.* Raimundus senescallus mensae regis Maioricarum, dum iuuenis adhuc in uanis cantilenis seu carminibus componendis et aliis lasciuuis saeculi deditus esset nimis, sedebat nocte quadam iuxta lectum suum, paratus ad dictandum et scribendum in suo uulgari unam cantilenam de quadam domina, quam tunc amore fatuo diligebat. Dum igitur cantilenam praedictam inciperet scribere, respiciens a dextris uidit Dominum Iesum Christum tanquam pendentem in cruce. Quo uiso timuit; et retis, quae habebat in manibus, lectum suum ut dormiret, intrauit.<sup>89</sup>

*I.3.* In crastino uero surgens, et ad uanitates solitas redins, nihil de uisione illa curabat; immo cito quasi per octo dies postea, in loco quo prius, et quasi hora eadem, iterum se aptauit ad scribendum et perficiendum cantilenam suam praedictam. Cui Dominus iterum in cruce apparuit, sicut ante. Ipse uero, tunc territus plus quam primo, lectum suum intrans, ut alias, obdormiuit.